LEI Nº 1.345/2021 DE 13/04/2021

	DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO, DE MAQUINAS E/OU EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS POR AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO – SC, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	DALVIR LUIZ LUDWIG, Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, comunica a todos os habitantes do Município que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou, e eu, sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º.  A Autorização de uso de equipamentos agrícolas de propriedade do Poder Público Municipal, por agricultores residentes no Município de São Bernardino – SC, dar-se-á a título precário, não oneroso, mediante prévia justificação do interesse público, nos termos da presente Lei.
Art. 2º. O Secretário e/ou responsável da pasta, depois de receber o pedido formal fará a justificativa do interesse público, devendo manter os documentos em arquivo específico, juntamente com o termo de compromisso assinado pelo munícipe requerente e demais controles pertinentes.

Art. 3º. Os equipamentos, cujo uso seja autorizado aos agricultores, para utilização exclusivamente nas respectivas propriedades rurais, se dará por prazo certo, não podendo ser superior a 30 (trinta) dias, salvo motivo justificado, o qual se dará mediante solicitação do beneficiado e autorização do responsável pela Secretaria.
Art. 4º. A Autorização de Uso poderá ser modificada e/ou revogada unilateralmente pela Administração, quando o interesse público o exigir, sem que caiba qualquer tipo de indenização ao agricultor beneficiado.
Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, em 13 de Abril de 2021.

DALVIR LUIZ LUDWIG

             Prefeito Municipal
REGISTRADA PUBLICADA EM DATA SUPRA

TAIZA CARNIEL

Secretária da Adm. e Fazenda